ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

2.  o     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 3.  ª SESSÃO     LEGISLATIVA

17.  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA N.  o   045/2019

Ao primeiro dia do mês de agosto de dois mil e dezenove, às 9h45min, no Palácio Borges
de Medeiros, ocorreu a 45.a Reunião Ordinária correspondente ao 2.o Período Legislativo
da 3.a Sessão Legislativa da 17.a Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a
presença dos seguintes vereadores:  Zulma  Rodrigues  Ancinello –  Presidente,  Irani
Coelho  Fernandes –  Vice-Presidente,  Vilson  José  Brites  Borges –  1.o Secretário,
Josefina  Soares  Bruggemann -  2  a Secretária,  Mano Gás –  3.o Secretário,  Carlos
Alberto  Delgado  de  David, Carmelo  Severino  Borges  Madeira,  José Fernando
Tarragó, Nerai Santos Kaufmann, Rafael da Silva Alves e Suzana Cardoso Alves. À
hora estabelecida a Vereadora  Zulma Ancinello,  invocando o nome de Deus, declarou
aberta a reunião e, conforme a Resolução n.o 13/02, solicitou ao Vereador Mano Gás que
realizasse a leitura de um trecho da Bíblia:  Filipenses 2, versículos de 1-4 (Exortação
ao amor fraternal e à humildade). Na sequência,  solicitou ao Vereador Vilson Brites
que realizasse a leitura da ata da reunião anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra.
ORDEM   DO  DIA  : foram  aprovadas  as  seguintes  proposições: Tribuna  Livre  nº
20/209,  protocolada  sob  o  nº 706/2019/LEG; Requerimentos  n.os 243  e 244/2019,
protocolados respectivamente sob os n.os 707 e 710/2019/LEG; Moções n.os 83 e 84/2019,
protocoladas respectivamente sob os n.os 698 e 704/2019/LEG. Foi solicitada, pelo autor e
aprovada pelo Plenário, a retirada de pauta da Indicação n.o 64/2019, protocolada sob o
n.o 709/2019/LEG. Foram aprovadas as seguintes proposições verbais: 1) Requerimento
do Vereador Rafael Alves – liderança do MDB - que solicita ao DNIT cópia do laudo
técnico estrutural da Ponte do Rio Ibicuí; 2) Requerimento da Vereadora Nerai Kaufmann
–  liderança  PSDB -  solicita  limpeza,  conservação  e  segurança  no  cemitério  público
municipal; 3) Requerimento do Vereador Irani Fernandes – solicita que a Comissão de
Direitos Humanos desta Casa realize audiência pública no dia 19 do corrente mês, às 19h,
marcando  a  semana  de  conscientização  e  luta  das  pessoas  em  situação  de  rua  do
município. Estas proposições deverão ser convalidadas, até às 9 horas, do próximo dia 2,
conforme prevê o Regimento Interno desta Casa em seu artigo de nº 146, § 4 º. Foram
apreciados  e  aprovados  em  Segunda  Discussão:  1)  Projeto  de  Lei  Ordinária  nº
47/2019,  de autoria do Vereador Irani Fernandes, protocolado sob o nº 507/2019/LEG -
instituiu a Semana Municipal de Conscientização da Doença de Alzheimer;  2)  Projeto
de Lei Ordinária nº 49/2019,  de autoria do Vereador Carlos Delgado e da Vereadora
Nerai  Kaufmann,  protocolado sob o no 518/2019/LEG -  Altera dispositivos  da Lei nº
4.883,  de  26  de  dezembro  de  2017  que  instituiu  o  programa  "Troco  Solidário"  no
Município de Uruguaiana. Registra-se, para constar, que a pedido do Vereador Carlos
Delgado, este projeto teve votação nominal com nove votos favoráveis e um contra. Foi
aprovada a representação de Vereadores nos eventos conforme os convites de n.os 106 a
109/2019,  protocolados  respectivamente  sob  os  n.os 688,  702,  705,  e  711/2019/LEG.
MATÉRIAS DO EXPEDIENTE: foram encaminhados às Comissões Técnicas da Casa,
em regime ordinário de tramitação: 1)  Projeto de Lei Ordinária nº 63/2019 – de autoria

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

do Ver. Rafael Alves, protocolado sob o nº 696/2019/LEG, que Denomina Prof. Moacir
Quevedo o Centro Esportivo Zona Leste; 2) Projeto de Lei Ordinária nº 64/2019 – Ver.
Irani  Fernandes  –  Dispõe  sobre  a  instituição  do  Programa  “Educação  Financeira  na
Escola” nas Escolas da Rede Municipal de Ensino de Uruguaiana. Foi encaminhado à
Comissão de Finanças e Orçamento desta Casa o Projeto de Lei Ordinária nº 65/2019 –
Poder Executivo – Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro
de 2020 e dá outras providências. Correspondências Recebidas: *De Diversos: Ofícios
n.os 41 e 42, protocolados respectivamente sob os n  os 700 e 701/2019/LEG; e-mail no

6/2019, protocolado sob o n o 703/2019/LEG.. *Do Executivo: Ofício protocolado sob o
n.o 699/LEG/2019. Correspondências  Expedidas:  *A Diversos: Ofícios  n.os 312  a
320/2019.  *Ao  Executivo: Autógrafos  48  a  50/2019. COMUNICAÇÕES:  usou  a
Tribuna  a  Vereadora  Nerai  Kaufmann  -  (PSDB).   (Registra-se  que  o  conteúdo  das
discussões  e  pronunciamentos  desta  reunião  encontra-se  arquivado,  em  áudio,  no
Departamento de Imprensa desta Casa, estando à disposição de qualquer pessoa e/ou
entidade que queira requisitá-lo).  Cumpridos os  objetivos  e  nada mais havendo a
tratar,  a Presidente,  Vereadora Zulma Rodrigues Ancinello,  invocando o nome de
Deus, às  11h19min,  declarou  encerrada  a  reunião.  Para  constar,  eu,  Nelida  Pinto
Sanguinetti,  Oficial  Legislativo,  lavrei  a presente  ata.  Sala Ramão Barbat Filho, ao
primeiro dia do mês de agosto de dois mil e dezenove.###ntps#####################

#############################################################1º.8.2019##

2